PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.06.2017
N 345
О внесении изменений в постановление администрации Шарангского муниципального района от 22.12.2016 года № 734 «О единой дежурно-диспетчерской службе Шарангского муниципального района»
В соответствии с постановлением правительства Нижегородской области от 9 ноября 2016 года №759 «О единых дежурно-диспетчерских службах муниципальных образований Нижегородской области», распоряжением администрации Шарангского муниципального района от 16.06.2017 № 126-к «О внесении изменений в штатное расписание единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района» администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Шарангского муниципального района от 22.12.2016 года №734 «О единой дежурно-диспетчерской службе Шарангского муниципального района» (далее- постановление) следующие изменения:

1.1По тексту Положения о единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района Нижегородской области (далее- Положение), утвержденного постановлением, слова «старший дежурный ЕДДС» в соответствующем падеже заменить словами «оперативный дежурный ЕДДС» в соответствующем падеже; слова «дежурный ЕДДС» в соответствующем падеже заменить словами «помощник оперативного дежурного ЕДДС» в соответствующем падеже.

1.2 Пункт 7.1 Положения изложить в следующей редакции:

 «7.1ЕДДС включает в себя:

- начальника ЕДДС Шарангского муниципального района (далее - начальник ЕДДС) - 1 единица;

-заместителя начальника ЕДДС Шарангского муниципального района (далее- заместитель начальника ЕДДС) – 1 единица;

- дежурно-диспетчерский персонал (оперативный дежурный ЕДДС-4 единицы, помощник оперативного дежурного ЕДДС -4 единицы, диспетчер системы -112 ЕДДС);

- пункт управления, средства связи, оповещения и автоматизации управления.».
1.2 Пункт 9.2 Положения дополнить подпунктами 9.2.14, 9.2.15, 9.2.16, 9.2.17, 9.2.18 следующего содержания:

 «9.2.14. Заместитель начальника ЕДДС обязан:

уметь работать на технических средствах связи, управления и электронно - вычислительной техники (далее - ЭВТ), установленной в ЕДДС;

своевременно и в полном объёме проводить техническое обслуживание ЭВТ и средств связи, установленной в помещениях ЕДДС;

обучать дежурный персонал ЕДДС грамотной и безаварийной эксплуатации, закреплённой за дежурной сменой ЭВТ и средств связи;

вести учёт неисправностей оборудования и средств связи, своевременно организовывать их ремонт;

организовывать техническое оснащение ЕДДС средствами ЭВТ и связи, программными продуктами, необходимыми для функционирования ЕДДС муниципального образования;

осуществлять эксплуатацию КСА ЕДДС (в том числе на базе АПК "Безопасный город");

организовывать в рамках своих обязанностей межведомственное взаимодействие с подразделениями федеральных органов исполнительной власти на территории Шарангского муниципального района, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями по вопросам деятельности ЕДДС;

вести служебную переписку за подписью руководства Шарангского муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями по вопросам оперативной и аналитической деятельности;

осуществлять подготовку служебных документов для руководителей Шарангского муниципального района по вопросам оперативного дежурства и информационного взаимодействия;

осуществлять подготовку проектов служебных документов (соглашений, инструкций) между органами повседневного управления РСЧС по организации информационного обмена на территории Шарангского муниципального района, а также с соседними (граничащими) ЕДДС;

осуществлять организацию и контроль работы по сбору, обработке и своевременному внесению необходимой информации в паспорта территорий всех видов;

осуществлять подготовку информационных баз данных, их наполнение оперативной и обзорной информацией, использовать на практике расчетные программы и проводить обучение дежурно-диспетчерского состава ЕДДС по применению данных программных продуктов.

9.2.15. На заместителя начальника ЕДДС распространяются требования и запреты, установленные подпунктами 9.2.5, 9.2.7, 9.2.8 настоящего положения.
9.2.16. Требования к диспетчеру системы - 112 ЕДДС:

среднее (полное) общее образование без предъявления требований к стажу работы;

специальная подготовка по установленной программе по направлению деятельности;

знание нормативных документов, определяющих функционирование ЕДДС, системы - 112;

навыки работы на компьютере на уровне уверенного пользователя (знание MicrosoftWindows (Word, Excel, PowerPoint) или эквивалент, умение пользоваться электронной почтой, Интернет);
умение пользоваться информационной справочной системой.

9.2.17. Диспетчер системы - 112 ЕДДС должен знать:

Конституцию Российской Федерации;

нормативные правовые акты в области предупреждения и ликвидации ЧС, организации дежурно-диспетчерских служб экстренных служб, информационного обмена и межведомственного взаимодействия;

состав и структуру функциональных и территориальной подсистемы РСЧС Нижегородской области и Шарангского муниципального района, основные вопросы взаимодействия, сферу деятельности и ответственности, входящих в ТП РСЧС организаций;

состав сил и средств постоянной готовности функциональных и территориальных подсистем РСЧС Шарангского муниципального района, их задачи, порядок их привлечения к ликвидации последствий ЧС (происшествий) и организации взаимодействия;

схему организации связи дежурно-диспетчерских служб функциональных и территориальных подсистем РСЧС Нижегородской области;

организацию работы и алгоритм действий дежурной смены системы - 112 Шарангского муниципального района в различных режимах функционирования;

состав и функционирование комплекса средств автоматизации и специального программного обеспечения системы - 112;

состав, возможности, порядок функционирования комплекса средств связи, оповещения, средств автоматизации;

зоны территориальной ответственности служб экстренного реагирования, действующих на территории Шарангского муниципального района;

паспорта территории Шарангского муниципального района, объектов экономики;

административно-территориальное деление, численность населения, географические, климатические и природные особенности Шарангского муниципального района и области, а также другую информацию о регионе;

основы трудового законодательства;

правила по охране труда и пожарной безопасности.

9.2.18. Диспетчер системы - 112 ЕДДС должен уметь:

пользоваться всеми функциями телекоммуникационного оборудования на автоматизированном рабочем месте;

работать с коммуникационным оборудованием, общесистемным и специальным программным обеспечением, в том числе с текстовыми редакторами, редакторами таблиц, геоинформационными системами мониторинга транспортных средств на основе ГЛОНАСС;

обрабатывать входящую информацию в соответствии с принятыми в системе - 112 стандартами, правилами и процедурами;

организовывать сбор и обработку оперативной информации о фактах или угрозе возникновения ЧС, АС, происшествий и ходе проведения их ликвидации;

обеспечивать ведение необходимой документации системы - 112;

использовать психологическое сопровождение позвонившего абонента;

безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 120 символов в минуту.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
О.Л. Зыков

Баженова С.В.

2-11-20

Зав. орг. – прав. отделом